
1 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 0598/GR/UFFS/2017, de 03 de maio de 2017, publicada no Boletim Oficial 

da UFFS,  

Onde se lê:  

IV - REITORIA 

CLASSIF. 
 

SERVIDOR/SIAPE 

 

Nº DOCUMENTO 

DIAS 

NA 

UFFS 

LICENÇAS E 

AFASTAMENTOS 
PONTOS 

BHCap 

UNIDADE: 

389 horas 
1
 

Horas 

Semanais 

Concedidas  

1º  
Ana Maria Olivo - 

1374432 

23205.001460/2017-

19 
2422 1 2421 16 

2º  
Sérgio Begnini - 

2828431 

23205.001459/2017-

86 
2334 0 2334 16 

3º  
Paulo Henrique Tomé - 

2251327 

23205.001614/2017-

64 
591 0 591 4 

4º  
Nelcy Teresinha Da 

Rosa Kegler - 1156223 

23205.001613/2017-

10 
324 1 323 16 

 

Saldo de horas do BHCap: 337 horas 
1 
O BHCap da Unidade é referente ao saldo de horas publicadas na Portaria 585/GR/UFFS/2017 de 27 

de abril de 2017. 

 

Leia-se:  

IV - REITORIA 

CLASSIF. 
 

SERVIDOR/SIAPE 

 

Nº DOCUMENTO 

DIAS 

NA 

UFFS 

LICENÇAS E 

AFASTAMENTOS 
PONTOS 

BHCap 

UNIDADE: 

389 horas 
1
 

Horas 

Semanais 

Concedidas  

1º  
Sérgio Begnini - 

2828431 

23205.001459/2017-

86 
2334 0 2334 16 

2º  
Ana Maria Olivo - 

1374432 

23205.001460/2017-

19 
1905 1 1904 16 

3º  
Paulo Henrique Tomé - 

2251327 

23205.001614/2017-

64 
591 0 591 4 

4º  
Nelcy Teresinha Da 

Rosa Kegler - 1156223 

23205.001613/2017-

10 
324 1 323 16 

 

Saldo de horas do BHCap: 337 horas 
1 
O BHCap da Unidade é referente ao saldo de horas publicadas na Portaria 585/GR/UFFS/2017 de 27 

de abril de 2017. 

 

Chapecó-SC, 26 de junho de 2017. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 



2 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0598/GR/UFFS/2017 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais e em cumprimento aos preceitos contidos na Resolução nº 20/2016-

CONSUNI/CAPGP e a Resolução nº 07/2014-CONSUNI/CA, resolve: 

 

Art. 1º CONCEDER horas semanais aos servidores relacionados, considerando o Plano de 

Educação Formal - PLEDUCA UFFS: 

I - CAMPUS CERRO LARGO 

CLASSIF. 
 

SERVIDOR/SIAPE 

 

Nº DOCUMENTO 

DIAS 

NA 

UFFS 

LICENÇAS E 

AFASTAMENTOS 
PONTOS 

BHCap 

UNIDADE: 

47 horas 
1
 

Horas 

Semanais 

Concedidas  

1º  
Julio Roberto Pellenz 

- 2385954 

23205.001615/2017-

17 
24 0 24 4 

Saldo de horas do BHCap: 43 horas 
1
 O BHCap da Unidade é referente ao saldo de horas publicadas na Portaria 585/GR/UFFS/2017 de 27 

de abril de 2017. 

 

II - CAMPUS ERECHIM 

CLASSIF. 
 

SERVIDOR/SIAPE 

 

Nº DOCUMENTO 

DIAS 

NA 

UFFS 

LICENÇAS E 

AFASTAMENTOS 
PONTOS 

BHCap 

UNIDADE: 

40 horas
 1
 

Horas 

Semanais 

Concedidas  

1º  
Bruno Zucuni Prina - 

1824573 

23205.001620/2017-

11 
21 0 21 8 

Saldo de horas do BHCap: 32 horas 
1 
O BHCap da Unidade é referente ao saldo de horas publicadas no Edital 357/UFFS/2017 de 03 de 

abril de 2017. 

 

III - CAMPUS REALEZA 

CLASSIF. 
 

SERVIDOR/SIAPE 

 

Nº DOCUMENTO 

DIAS 

NA 

UFFS 

LICENÇAS E 

AFASTAMENTOS 
PONTOS 

BHCap 

UNIDADE: 

70 horas 
1
 

Horas 

Semanais 

Concedidas  

1º  
Adriano Fávero - 

1719102 

23205.001001/2017-

27 
2130 0 2130 16

 2
 

2º  
Késia Zanuzo - 

2131671 

23205.001458/2017-

31 
1047 0 1047 16 

3
 

Saldo de horas do BHCap: 38 horas 
1 
O BHCap da Unidade é referente ao saldo de horas publicadas na Portaria 585/GR/UFFS/2017 de 27 

de abril de 2017. 
2 
Considerada a ampliação de 10% nas horas semanais, para fins de deslocamento. 

3 
Considerada a ampliação de 10% nas horas semanais, para fins de deslocamento. 

 

 

IV - REITORIA 

CLASSIF. 
 

SERVIDOR/SIAPE 

 

Nº DOCUMENTO 

DIAS 

NA 

LICENÇAS E 

AFASTAMENTOS 
PONTOS 

BHCap 

UNIDADE: 



3 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

UFFS 389 horas 
1
 

Horas 

Semanais 

Concedidas  

1º  
Ana Maria Olivo - 

1374432 

23205.001460/2017-

19 
2422 1 2421 16 

2º  
Sérgio Begnini - 

2828431 

23205.001459/2017-

86 
2334 0 2334 16 

3º  
Paulo Henrique Tomé - 

2251327 

23205.001614/2017-

64 
591 0 591 4 

4º  
Nelcy Teresinha Da 

Rosa Kegler - 1156223 

23205.001613/2017-

10 
324 1 323 16 

 

Saldo de horas do BHCap: 337 horas 
1 
O BHCap da Unidade é referente ao saldo de horas publicadas na Portaria 585/GR/UFFS/2017 de 27 

de abril de 2017. 

 

Art. 2º O servidor ocupante de Cargo de Direção (CD) deverá abdicar do respectivo cargo 

se contemplado com a concessão de horas. 

 

Art. 3º A concessão de horas deferida nesta Portaria está diretamente vinculada ao 

cronograma apresentado ao Comitê do PLEDUCA. 

Parágrafo único. Alterações ocorridas no cronograma apresentado no Plano de Trabalho 

deverão ser informadas ao Comitê do PLEDUCA e à Chefia Imediata. 

 

Art. 4º As horas concedidas, mas não utilizadas para Educação Formal, devem ser 

utilizadas integralmente nas atribuições laborais do servidor em seu setor de lotação. 

 

Art. 5º As horas concedidas nesta portaria serão reanalisadas no próximo edital e terão 

vigência até a publicação do resultado final do próximo edital. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 03 de maio de 2017. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 


